Inopiam metuere, ac immoderatis curis infonnes noctes ducere, an hac sit voluptas? Intuimini luxuriosum, se manipulam iparem voluptatis facere, rivalum infideli exponere, parentum ac superiorum oculos continuo metuere, gratiam Dei perdere, publicam nominis infamiam pati; an hac est voluptas? Intuimini gulolum; Inebriare se ulque ad vomitum, initiatem destruere, capitis doloribus per complures dies gravari, gravissimos morbos contrahere, vitam sibi ipsi decurtere; an hac est voluptas? Sic discurrunt etiis de omnibus vitiis, in quibus peccatores se deliciose versari arbitrantur. Mihi Christiane, si tibi praecepatur, ut vescem cibicinam geras, ut angellis te excipias, ut fabiathinum jejunium tenes, ut horram meditationem instituas, confessum obtenderas impotabilitatem, cum tamquam revera in vitiis enumerauit graviores mortales pro tua damnatione sufficiens, quam fint haec fandus autoritates exaltatae pro calo. O quam bene veritatem cordi habuit ille ex veteribus Anachoretis, nomine Pambus; (*Sectores l. 4. c. 18.*) Vocatus a S. Athanasio in urbem Alexandriam vidit ibi evanidam, compitam, criscatam, certus autem calamifratam mulierem, atque simul in uberrimos fleus prorupit. Causam lacrymarum qualiter repulit. Pleo, quia nec decimam quidem partem eorum sufficere pro calo, que sufficit haec mulier pro inferno. O miser mundi voluptates, quam amarum nucleus tegitis subficio cortice.

10. Sed ponamus, voluptates mundi non esse fallas, non esse deceptorias; quādū durant? Exiguo tempore? Post pauca annos velut somnia transiunt, evanescunt, disperguntur. Et quid tunc? Tunc sequitur illa tragedia, quam describit S. Job, c. 21. *Ducunt in bonis dies suos, & in puto ad inferna descendunt.* Hac est ordinaria voluptatum coronis: Quiculum sibi ipsi in hoc mundo constitutum, et idem altero: Post inflatum hujus vita superbiarum sequitur vilissimum fatigantem manipulus. Post avaritiam sequuntur miserabilis & aeterna paupertas: Post luxuriam sequuntur igniti serpentibus & bōnes: Post ebrietates & commissationes sequitur canina famēs ac siti, & sic de ceteris. Age, mi Christiane, introspice in infelicem car-

cere, interroga miseris istos; quid modo sentiant de mundi moribustibus? Videbis, & audies, quod mille diris illas execrarent, opertuerent, in hoc mundo cum Sanctis Martyribus, Anachoretis, & Virginibus inter crucis, adversitates, persecutions, penitentias, & auferentes vivificēs &c.

11. *Epilogus.* Tu igitur disce alieno danno faperis, & noli his mundi rebus immoderate affectu cor alligare: Cum vides mundi amissos in sublimi honorum ac dignitatum apice cum pompa & luxu coruscare, cogita, esse inanem lampadem satuarum Virginum, que defecuta brevi extinguetur: Tunc, cum mors adveniret, perdeat terrena divitiae omneum vaorem, & solus respicietur bonorum operum moneta, pro qua beatam aeternitatem licet coegeri. Denique, cum vides mundi amissos voluptuosam, deliciosaquam vitam dicere, cogita, esse lampadem satuarum Virginum, que defecuta olei brevi extinguetur: Tunc, cum mors adveniret, perdeat terrena divitiae omneum vaorem, & solus respicietur bonorum operum moneta, pro qua beatam aeternitatem licet coegeri. Denique, cum vides mundi amissos voluptuosam, deliciosaquam vitam dicere, cogita, esse lampadem satuarum Virginum, que defecuta olei brevi extinguetur: Tunc, cum mors adveniret, perdeat terrena divitiae omneum vaorem, & solus respicietur bonorum operum moneta, pro qua beatam aeternitatem licet coegeri.

10. Sed ponamus, voluptates mundi non esse fallas, non esse deceptorias; quādū durant? Exiguo tempore? Post pauca annos velut somnia transiunt, evanescunt, disperguntur. Et quid tunc? Tunc sequitur illa tragedia, quam describit S. Job, c. 21. *Ducunt in bonis dies suos, & in puto ad inferna descendunt.* Hac est ordinaria voluptatum coronis: Quiculum sibi ipsi in hoc mundo constitutum, et idem altero: Post inflatum hujus vita superbiarum sequitur vilissimum fatigantem manipulus. Post avaritiam sequuntur miserabilis & aeterna paupertas: Post luxuriam sequuntur igniti serpentibus & bōnes: Post ebrietates & commissationes sequitur canina famēs ac siti, & sic de ceteris. Age, mi Christiane, introspice in infelicem car-

## APPENDIX SEU BREVIS ANNOTATIO,

Qua ratione hujus Tomi Concepus ad formalem Catechesin applicari valeant.

### CAPUT QUARTUM.

*De Sacramentis in genere.*

#### CATECHESIS I.

De essentia, necessitate, fine & numero Sacramentorum.

Ques. 1.  Uid est Sacramentum? B. Est invisiibilis gratia signum officiale ad nostram sanctificationem. Est sacramentum invisibile. Est sacramentum visibile, ut nostrarum

tutur sit proportionatum: Est signum invisiibilis gratiae, quam per ceremonias externas symbolizatur. Pro F. c. 1. n. 4. & 5. Est ad nostram sanctificationem Divinus institutum, quia gratiam, quam Sacramentum significat, practice operatus & productus, n. 6. Hinc significamentum est, quod testatur, confirmationem, quod condit, &c. sc. Sacramentum est, quod faciat, seu sanctificat. Ibid. n. 3.

Q. 2. Quid ergo habemus per Sacramenta? B. gratianam sanctificantem, de qua Tridentinum sic ait: Per Sacramenta omnis gratia traxit, & hoc principalius intelligendum est de Baptismo. Aut corpus angeli, hoc verum est de Sacramentis vivorum. Aut anima reparatur, id quod specialiter convenit Sacramento Poenitentiae. Pro F. c. 1. n. 6.

Q. 3. Au internam animae Sanctificationem Deus nonnunquam per signa externa manifestavit? B. Omnipotens prout pater ex historia S. Mariae Ognianensis, S. Remigii, & S. Sigiberti. Pro F. c. 1. n. 6.

Q. 4. Au Sacramenta sunt homini necessaria? B. Non omnibus omnia, nec singulis singulis, sed his ita, & aliis alia, sicut medicinae pro diversitate morborum. Certum autem est, hominem est infirmissimum fine Sacramentorum gratia, sicut Samson luit infirmus sine capillis. Pro F. c. 1. n. 7. Hoc necessitas autem diversa est pro diversitate Sacramentorum. Ibid. n. 8.

Q. 5. Quot sunt Sacra menta? B. Sunt numero septem, id quod partim conit in sensu Ecclæsia, partim ex analogia cum generatione & educatione hominis naturali. Pro F. c. 1. n. 3. & seqq.

Q. 6. Quomodo differunt inter se Sacra menta? B. Differant in eo, quod aliqua dicantur Sacra menta vivorum, alia mortuorum. Sa-

cramenta vivorum sunt, quæ conferunt gratia augmentum & vitam (spiritualem in scriptiente supponunt). Mortuorum sunt quæ conferunt primam gratiam, ipsamque vitam spiritualem. Dein Sacra menta etiam differunt, quia aliqua sunt reiterabiles, alia irreiterabiles, &c. Pro F. c. 1. n. 5. Causant autem opera gratianam sanctificantem ex opere operatis, non ex opere operatis. Ibid. n. 5.

Q. 7. An Sacra menta valde sunt estimabiles? B. Omnia, sunt enim signa, quæ continent pretium sanguinis Christi, cuius virtus habet vim sanctificanti. Pro F. c. 2. n. 6. Id quod juvenis quidam expertus est, qui ibi in vita in flamine sanguine videbatur mundari. Ibid. n. 7. sic. Sicut ergo in monte Calvarie magna reverentiam habuimus erga Dominicum sanguinem; ita & magnam habere debemus erga Sacra menta. Pro F. c. 2. n. 8.

Q. 8. An Sacramentum Poenitentia relatio est necessaria? B. Est indispesabilis necessaria vel in re vel in ictu, ita ut Deus potius in lege mortis, quam in lege penitentie dispensaret; scimus enim exemplorum, qui ad vitam revocati sunt, ut possint pecata confiteri. Pro F. c. 1. n. 9.

#### CATECHESIS II.

De causis & effectibus Sacramentorum.

Q. 1. Quibus de causis instituit Christus Sacra menta? B. Tripli de causa: Primo ut sint signa commemorativae Passionis Dominae, per quam sancti, & salvati fumus, & per quam Sacra menta omnem suam dignitatem recipiunt. Pro F. c. 3. n. 3. & 4. Secundo, ut sint signa demonstrativa gracie praesentis, quæ per extera actiones symbolizatur; hinc per Sacramentum peccator a Deo, velut Filius prodigus a patre recipitur. Pro F. c. 3. n. 5. & 6. Et hoc operatio Sacra menti nonnunquam fuit tam efficax, ut extrinsecus etiam in corpore se prodiderit. Ibid. n. 7. Tertio, ut sint signa prognostica futurae gloriae; sicut enim populus Israel sanguine alpertos videt Deum; ita & nos alperti sanguine Redemptoris per Sacramenta Deum videbimus. Ibid. n. 8.

A 2 a 4 Q. 2.

## Caput Quartum.

- Q. 1. Quinam sunt effectus Sacramentorum? B. Effectus triplex est, gratia sanctificans, gratia actualis, & character. *Pro Fes. c. 4. n. 1. & 2.*
- Q. 2. Quid est gratia sanctificans? B. Est supernaturalis qualitas, quae animam pulchram, & Deo gratam reddit. *Pro Fes. c. 4. n. 3.*
- Sicut aqua per fossas & alveos ducitur, ita Dei gratia per Sacramenta ad nos derivatur. *Ibid. num. 4.*
- Q. 3. Quid sunt gratia actualis quas Sacra-menta conferant? B. Sunt auxilia trencantia, non stabiliter inherantia sicut gratia sanctificans, & confundant a quolibet Sacramento specialiter secundum obligationem, quam imponunt. *Pro Fes. c. 4. n. 5. & 6.*
- Q. 4. Quid est character? B. Est signum inde-lesibile, animis impressum, quo Sacramenta esse irretrahibile. Characterem autem impriment Baptismus, Confirmationis, & Ordinis. *Pro Fes. c. 4. n. 7.*
- Q. 5. Ad quid autem character post mortem animi inheret? B. Ut sit iustis in maiorem gloriam, reprobis in ignominiam. *Pro Fes. c. 4. n. 8. & 9.* Id quod duplice exemplo ex-plicatur. *Ibid.*

## CATECHESIS III.

De materia, forma, intentione & Ministerio Sa-cramentorum.

- Q. 1. Quinam est materia Sacramentorum? B. Est illa pars, que magis est indiferens ad significandas operationes Sacramentales, & de-terminata a forma, ut in Baptismo est aqua, in Confirmatione chrysalma, & sic in ceteris. *Pro Fes. c. 5. n. 3.*

- Q. 2. Cum Christus rebus tam vilibus annexuit collationem gratiae? B. Ex variis rationibus.  
1. Ad imitationem mysterii Incarnationis.  
2. Ad conformatiōnē naturae sensualis.  
3. Ad dominandum nostram superbiam. Sic Naaman iustus est lavatus in Jordane. *Pro Fes. c. 5. n. 4.*

- Q. 3. Quinam est forma Sacramentorum? B. Sunt verba, que ex institutione Divina una cum applicatione materie pronunciatur; sicut enim Deus per verba creavit hominem; ita per verba ilium restauravit. *Pro Fes. c. 5. num. 5. & 6.*

- Q. 4. An ad Sacramentum etiam requiriunt in-tentione? B. Requiruntur; quia per hanc actiones determinari debent ad esse sacramentale. *Pro Fes. c. 5. n. 7.*

- Q. 5. Quinam est Minister Sacramentorum? B. Excepto Baptismo, quem in necessitate quilibet hominum conferre potest, & matrimonio, cuius Ministri sunt ipsi contraentes, exterorum Sacramentorum Ministri sunt Epis-toli, & Sacerdotes, quavis de lege extra-ordinaria etiam Angeli nonnunquam ministraverint Sacramenta. *Pro Fes. c. 5. n. 8.*

## CATECHESIS V.

De necessitate Baptismi, item de ejus materia, forma, & effectu.

- Q. 1. An Baptismus, & ad quid est nec-cessarius? B. Est utique necessarius, & quidem in triplicem finem: 1. ut hominem adoptivum Dei filium. 2. ut Filium Ecclesie, & Sacramentorum capacem. 3. ut heredem regni coelestis efficiat. *Pro Fes. c. 9. n. 3. & seqq.*
- Q. 2. Quinam est materia Sacramenti Baptisi-mi? B. Est aqua naturalis: cur autem aqua?

Ut

## De Sacramentis.

745

- Ut Deus ex materia ubique facile invenibili demonstret suum amorem & desiderium erga salutem humanam. Hinc etiam mira narrantur circa varios fontes Baptismatis. *Pro Fes. c. 10. n. 3. & seq.*
- Q. 3. Quale nomen imponendum est proli in Baptismo? B. Laudabile est, nomen imponit illius Sancti, in cuius festa die proles nascitur. *Pro Fes. c. 15. n. 3.*
- Q. 4. Quia de causa Nomen aliquis sancti imponitur infanti? B. Ut sanctum in sua vita immitetur, & ab illi tanquam patrono protegatur. *Pro Fes. c. 15. n. 4. seq.*
- Q. 5. An damnantur infantes, qui sine baptisi-mo moriuntur? B. Non damnantur sed ad limbum relegantur, post diem iudicij in hoc mundo vivent, sine gaudio, & sine pena. *Pro Fes. c. 15. n. 7.*
- Q. 6. Quid condendum de Baptismo quo in multis peregrinationibus infantes mortui sub conditione baptizantur? B. Hoc pertinet ad arcana Divinae Providentiae iudicia, ita, ut certum quid statu non posse. Interim coram Taumaturgis Imaginibus tam mirabilis eventus contingat, ut fideles fibi per-suadeant, Deum misereri infelicum infan-tum, adeoque revocata Divinitus anima utiliter illis Baptismum adhiberi, &c. *Pro Fes. c. 15. n. 9.*

## CATECHESIS VII.

De ceremonia & obligatione Baptismi.

- Q. 1. An bene in Baptismo adhibentur varie-ceremoniae? B. Bene adhibentur, quia no-stre nos obligations, & Divinis beneficentis obligant. Cum igitur heretici has cere-monias rejiciunt, bene notandum est, quid fibi velut ceremonia Baptismum antecedens, quid comitantes, & quid subsequentes. *Pro Fes. c. 16. per totum.*

- Q. 2. Quinam obligatio nobis oritur ex Baptis-mo? B. Oritur praefertia duplex: Primo, ut peccatum fugiamus. Secundo ut virtutem opera exerceamus. *Pro Fes. c. 17. per totum.*

## CATECHESIS VIII.

De Sacramento Confirmationis, ejus utilita-te, necessitate.

- Q. 1. Quid est Confirmationis? B. Est Sacra-men-tum, quo Baptizatus ab Episcopo sub prescripta verborum formula in fronte undas ex institu-tione Christi gratis augmentum & robur accepit. *Pro Fes. c. 18. n. 2.*
- Q. 2. Contra quem hostem roborat Sa-cramentum Confirmationis? Respond. Contra triplicem, mundum, carnem, diabolum, qui quam homini exitiales fint, ex eo patet, quod mundus decipiendo, caro blandiendo, & dæmoni faviendo noceat. *Pro Fes. conc. 18. per totum.*

Q. 3.

Q. 3. Quomodo autem Sacramentum Confirmationis contraria triplicem hunc hostem armat? B. Armat & robarat, quia facit, ut homo Christianus mandatum cum suis divitias & dignitatis, carnem cum suis blanditiis & voluptatibus, & diabolos cum sua tyrannie generose contemnet & superet. *Pro Fis. c. 20.* per totum.

Q. 4. Quanam est materia Sacramenti Confirmationis? B. Est oleum balsamae mixtum. *Pro Fis. c. 21. n. 21.*

Q. 5. Quid nobis per hoc innuitur? B. Oleum nos admetit, ut fortiter contra hostem pugnemus, hinc olim athletas bolant oleo innigiti. Balsamum nos admetit, ut bonum exempli odorem spiramus; quia per bonum exemplum fere, magis quam per predicationem Evangelicam fides propagata est. *Pro Fis. c. 21.* per totum.

#### CATECHESIS IX.

De caelestibus donis, quae nobis conferunt Sacramentum Confirmationis.

Q. 1. Quae dona nobis conferunt Sacramentum Confirmationis? B. Ex qua est complementum Baptismi, caelites gratias & virtutes nobis iudicandi: Ex primo quidem Humilitatem tam voluntatis, quam intellectus, ut revelaretur fidei veritatis causa obedientia affectuorum. Deinde patientiam, ut adserita & persecutio-nes hujus mundi generose perferamus. Tertio fortitudinem, ut tentationibus demonum & malorum sutoriorum inexpugnabiliter resistamus. *Pro Fis. conc. 22.* per totum.

Q. 2. Habes exempla hujus rei? B. Habes: causa & simplici obedientia rebus fidei assentit, & ideo haereticum in Concilio Niceno videtur. S. Spiridon. *Pro Fis. c. 22. n. 4.* Patientiam in adversis exhibuerunt S. Christophorus, Franciscus a Jesu & aliis qui alia percuti alteram maximam praeberunt, &c. *Pro Fis. c. 22. n. 5.* Domus enim iucundum complices. *ib. 5. 7.*

#### CATECHESIS X.

De causis seu obseculis, propter quae Sacramentum Confirmationis non perinde homino- di operatur.

Q. 1. Cur Sacramentum Confirmationis non eodem hodie fortitudinis effectus producit, quos enim in SS. Maryribus produt? B. Culpa est 1. penes irrores, qui pios ludificant. 2. Penes parentes, qui in educatione prolium nullam hujus Sacramenti curam habent. 3. Penes ipsos confirmatos, qui sacramentali gratia non cooperantur. *Pro Fis. c. 23.* per totum.

Q. 2. Quomodo intelligenda sit hac responsio?

B. Dum homines nequam pios, ac devotos irrident & ludificant, isti a pietate & devo- tione ex humano respectu recedunt. Paren- tes, dum nimis fero filios jam adulos ad hos Sacramentum adducunt, illos multius insidiis dominorum, & veneficorum exponunt. Denique ipsi conformati, dum hoc Sacra- mentum fine debita preparatione percipiunt, se- ipsos gratia & nobilissimis effectibus hujus Sacramentum privat. *Pro Fis. c. 23.* per totum.

#### CATECHESIS XL.

De SS. Eucharistia Sacramento, & continua illius miraculis.

Q. 1. Quid commovit Christum Dominum ad instituendum hoc Sacramentum? B. Commovit eum immeatus, quo erga nos fertur, amor Pro Domini. c. 39. n. 1.

Q. 2. Quibus indiciis prodit hunc erga nos amorem? B. Duobus indiciis, videlicet, quod in Eucharistia multa nobis donet, & multa patiatur. Quid dona? *Tunc ingenio mysterium*, quo majus ex tua fua Divinitate in- fuisse non potest. *Pro Domini. c. 39. n. 3.* & seqq. Quid patitur? A tepidis Christianis, & ab haereticis contemptis, injuriis, blasphemias, &c. *Sc. Pro Domini. c. 39. 5. 1.*

Q. 3. Quid singulariter venerationem SS. Eu- charistiae nobis commendat? B. Continua miracula, quae in illa continentur. *Pro Domini. c. 40. n. 1.* seqq.

Q. 4. Quanam sunt illa miracula? B. Sunt 1. quod Tubifantia panis & vini omnino destruuntur. *Pro Domini. c. 49. 6. 1.* Dein 2. quod accidentia remaneant subiecto. *ib. 6. 2.* Et denique 3. quod Christus simul caecitat in pluribus locis. *ib. 6. 3.*

#### CATECHESIS XII.

De effectibus Eucharistiae, quos operatur in anima suscipientis.

Q. 1. Quantum beneficium nobis exhibuit Christus per institutionem Eucharistiae? B. Summa & incomparabile, atque maius, quam si quotidie in celos ad angelicam musicam eleveremur, aut ex aperto latere Christi Di- vino Sanguine referemur. *Pro Domini. c. 47.* num. 5.

Q. 2. Quos effectus operatur Eucharistia, & quae dona conferit suscipienti? B. In primis illi conferit donum humilitatis, cum videat, Deum se exanimare utique ad esse cibi; sic factus est Christus obediens non utique ad mortem, sed ultra mortem, & tamen pro tanto humiliatus prodigio nil nisi contemptum & injurias ab haereticis & malis Christianis recipit. *Pro Domini. c. 41. n. 3. & 4.*

Q. 3. Nunquid Eucharistiam etiam operatur in ani-

#### De Sacramentis.

post gustatum Manaa carnes appetunt. *Pro Do- min. c. 44. n. 3. & 4.*

Q. 4. Quomodo Eucharistia debet devote susci- pi? B. Quia debet suscipi cum in morem, quo Angelus communicaret, si Deo hoc privi- legium haberet: Talis Communio uchementer placeat Deo. *Pro Domini. c. 44. n. 5. & 6.*

Q. 5. Quomodo Eucharistia debet frequenter suscipi? B. Si suscipiantur fatigantes singulis mensibus, proderit hac frequentia ad conservandum animi ardorem, & ad liberandas animas in Communione meastras. *Pro Domini. c. 44. n. 7. 8. & 9.*

Q. 6. An Eucharistia equaliter in omnibus com- municantibus productus suos effectus? B. Non equaliter, sed magis & minus; quia operatur secundum proportionem dilutionis. *Pro Domini. c. 45. n. 1. & seq.*

Q. 7. Quomodo dispositio seu preparatio ad Eucharistiam fieri debet? B. Fieri debet dupli modo: In primis expurgando cor ab omni peccato, & peccati affectu; deinde extor- quendo cor varii virtutum actibus. Quinam sunt hi virtutum actus? Sant Fides, Spes, Caritas, &c. *Pro Domini. c. 45.* per totum. O quam ferventes in hac devotione fuerant homines sancti! *Ibid. n. 7.*

#### CATECHESIS XIV.

De Virtutibus Fidei, Spei, & Caritatis ante sa- cram Communionem elicendas.

Q. 1. Cur in Christianorum Communionib[us] tan- ta tepiditas? B. Quia non credunt, prout deberent, aut tantum semper credunt hos SS. my- sterium. *Pro Domini. c. 46. n. 1.*

Q. 2. Quanam sunt motiva creditibilitatis circa presenciam Christi in Eucharistia? B. Motiva sunt plurima: In primis ipsa verba Christi institutus, deinceps communis fons Sanctorum Patrum, item uniformis Ecclesie con- sensus, p[ro]priez indigne communicantium, sup- plicatione injuriantium Eucharistiam, & denique miracula, ac mirabiles illius mutationes. *Pro Domini. c. 46.* per totum.

Q. 3. Cur Sancti & Sancte Dei tam ferventes erant in SS. Communione? B. Quia habue- rint vivam Fidem. Talis erat S. Hedwigis, & S. Stanislaus, S. Magdalena de Pazzis, & alii. Igitur, antequam accederit ad sanctam Communionem, elicendas est actus fidei. *Pro Domini. c. 46. n. 10. & seq.*

Q. 4. Quanam altera est virtus elicenda ante SS. Communionem? B. Est virtus Spei, que tanto sollicitus exercenda, quanto magis dia- bolas laborat hominem in desperatione ad- ducente. *Pro Domini. c. 47. n. 1.*

Q. 5. Quid ergo sperandum a Deo? B. In prima deo speranda sunt temporalia, deinceps in hac vita gratia, & denique in altera vita gloria. *Pro Domini. c. 47.* per totum. Igitur ante Communionem elicendas est actus spei. *Pro Domini. c. 47. n. 12.*

## Caput Quartum.

Q. 6. Quoniam tertii virtus elicenda ante SS. Communionem? B. Virtus Caritatis. Nostandum autem, quod sicut fons ignis, ita & virtus caritatis, debet esse operatoria: *Pro Domina*, c. 48, n. 1, & seq.

Q. 7. Ex quinque indiciis fe prodit caritas communianus erga Deum Eucharisticium? B. Ex tribus indiciis. 1. Ex hoc quod communianus studeat amato, id est, Christo Eucharistico benefacere quantum potest, idque maxime fit per sanctas intentiones. 2. Ex hoc, ut pro amore studeat multa pati, exempli Sanctorum. 3. Ut amore Christi Eucharistici peccata fugere, & etiam alios a peccatis retrahere satagit. *Pro Domina*, c. 48, per totum. Siveque ante Communionem eliciendus est actus caritatis. *Ibid.* n. 12.

## CATECHESIS XV.

Quid in actuall Eucharistia sumptio, & quid poena faciendum?

Q. 1. Quomodo accedendum ad SS. Communionem? B. Accedendum cum summa reverentia & modestia, & de devotione. *Pro Domina*, c. 49, n. 1.

Q. 2. Quid pertinet a Christo in Eucharistia?

B. Quia haec est hora aurea divinae libertatis, pertenta sunt. 1. Temporalia. 2. Spiritualia. 3. Eterna. Temporalia petere debes non absolute, sed conditione. Quod spiritualia petere spectante debes perseverantiam in hono, & victoriis pravarum conuentuum. Quid eterna petere debes beatitudinem mortem, & beatificam Dei visionem. *Pro Domina*, c. 49, per totum.

Q. 3. Quid agendum post Communionem? B. Instituenda est gratiarum actio, & quadam tripli modo. 1. Memoria debes recolere diuinam beneficia, id est, dilectionem aeternam, creationem, redemptionem, & particularia.

2. Intellectu confidare debes diuinam & celestia, id quod maxime poteris in Eucharistia, que intellectum etiam rident illuminat ad cognoscenda diuinam, proprie pater in vita Sanctorum. Voluntate assurgere debes in ardentissimos desideriorum affectus; quia Deus opera nostra non ex effectu, sed ex affectu metitur. *Pro Domina*, c. 50, per totum.

Q. 4. Cur beneficium Eucharistiae semper in memoriam retinendum est? B. Quia a vitiis retrahit, & ad bonum instigat. *Pro Domina*, c. 51, n. 1.

Q. 5. Quomodo dies sacrae Communionis peragenda est? B. Sancte. Id fieri, si animussergatur ad celestia, & fugiantur peccata. *Pro Domina*, c. 51, n. 3.

Q. 6. An multum nocet, si post SS. Eucharistiam penitus in primita peccata relabatur? B. Nocet plurimum; quia peccata post Communionem sunt longe perniciosa, & graviora, propter irreverentiam Sacramen-

to exhibitam. *Pro Domina*, conc. 51, num. 5, & seq.

## CATECHESIS XVI.

De Penitentia ut virtute, & ejus effectibus.

Q. 1. Penitentia ut virtus elicit peccatora necessaria? B. Elit summopere; quia in calum non datur alia via, quam innocentia & penitentia. Differentia autem inter Penitentiam ut virtutem, & ut Sacramentum ea est, quod penitentia ut Sacramentum sine signis externis, & sensibilibus esse non posse, bene autem penitentia ut virtus &c. Utique est necessaria peccatori. *Pro Domina*, c. 1, n. 1.

Q. 2. Ad quid Penitentia est necessaria peccatori? B. Necessaria est ad placandum Deum offenditum. Necessaria est ad expurgandum peccati restum. Et peccati est ad praecavendum relapsum. *Pro Domina*, conc. 1, num. 3, & seq.

Q. 3. An Penitentia est necessaria ad salutem? B. Omnia; quia est secunda post nausarium tabula, fine qua peccator salvari non potest. Malier occultum peccatum terribilibus austeritatibus expiare conatur, & tamen fine Confessione damnatur; quia Penitentia ut virtus, & ut Sacramentum debet esse conjuncta. *Pro Domina*, c. 1, n. 11, & seq.

Q. 4. Quos effectus potest se trahit Penitentia? B. Multorum Penitentie non est sincera, sicut Saul, cuius emulius *Pascavi* non fuit tam efficax, quam David; quia non ex sincero corde processit. Quinam sunt ergo effectus serua Penitentie? Nempe debet operari mutationem hominis tam internam, quam exter- nam. *Pro Domina*, c. 2, n. 1, & seq.

Q. 5. In quo consistit mutatio hominis interna? B. In hoc quod penitens debet compescere, & mortificare passiones animi, sicut David non bibens aquam, & homines sancti. *Pro Domina*, c. 2, n. 3, & seq.

Q. 6. In quo consistit mutatio hominis exter- na? B. Consilit in emendatione morum in ea, in potu, in conversatione. Feminis praeferunt amare debet solitudinem ad exemplum Sanctorum, & si in publicum prodeundum est, externi fenus fedulo custodiendi sunt. *Pro Domina*, c. 2, n. 7, & seq.

Q. 7. Ad quid custodia lensum? B. Ad hoc, ut demoni precludatur aditus in animam. Innocens juvenis ex aequali cadit in peccatum, & perit. *Pro Domina*, c. 2, n. 11.

## CATECHESIS XVII.

De Effectibus Penitentie, victoria mala confusio- tudinis & mala occasionis.

Q. 1. Quid agendum maxime penitentie? B. Caudandum; ut vincat pravas confusio- tudines, & mala occasionis.

## De Sacramentis.

cur Saul iustus est vincere Amalecitas. *Pro Domina*, c. 3, n. 1.

Q. 2. Cur autem vincenda mala confusio- tudis? B. 1. Quia animam violenter rapit ad nefas. 2. Quia facit obstinatum in malo. 3. Quia ordinaria infelicitas mortem post se trahit. *Pro Domina*, c. 3, n. 3, & seq.

Q. 3. Habentur huius rei exempla? B. Haben- tur plurima, ut de labore, de avaro, de Lucanano, de Thaide, &c. *Pro Domina*, c. 3, n. 8. Et praeferunt de impuro, qui iconem fui-amazis in mortis articulo bafians expiavit. *Ibid.* n. 11.

Q. 4. Quenam occasio potest paratam penitentiam fugienda? B. Fugienda praeferunt proxima, id est, illa, qui semper, vel plerisque quis cadit in peccatum. Etiam anima- lia fugient illum locum, ubi in vita periculum incidentur. *Pro Domina*, c. 4, n. 3, & seq.

Q. 5. Quid iudicandum de his, qui potest Pe- nitentiam occidentem non fugiunt? B. Signum est, quod non sinceram penitentiam egerint. Solus Iosias Rex Israel commendatur, quod occasionses idololatrie abstulerit. *Pro Domina*, c. 4, n. 4. Iosiam secuti sunt Sancti vero penitentes. *Ibid.* num. 10.

Q. 6. Quid centendum de his, qui dicunt, se in occasione non caluros? B. Pallantur & peribunt; quia etiam Sancti in occasione reci- derunt in Scandalis, qui obtenduntur, sunt iniuria figura. *Pro Domina*, c. 4, n. 7.

Q. 7. Quid centendum de Confessionibus occa- sionatorum? B. Sunt plerumque invalida, & sacrilegia; prout omnes Ascetae docent. *Pro Domina*, c. 4, n. 8.

Q. 8. Et quid tandem sequitur? B. Sequitur, quod ejusmodi peccatores plerumque peseant. Juvenis ad occasiōnē rediens repente extin- guitur. *Pro Domina*, c. 4, n. 9.

Q. 9. Quinam est aliud adhuc effectus Penitentie? B. Est salvatus timor Domini; qui oritur et peccato etiam remitto. *Pro Domina*, c. 5, n. 1, & seq.

Q. 10. Quid ergo timendum de peccato jam semel remitto? B. Timendum est. 1. Quia peccatis inclinations in anima relinquit, quia hominem faciliter ad relapsum retrahere potest. 2. Timendum est; quia paucitatem & diffiditiam causat. 3. Timendum est; quia Deus in suis gratis parcorem facit. *Pro Domina*, c. 5, n. 3, & seq.

## CATECHESIS XVIII.

De Qualitatibus Penitentie.

Q. 1. An difficultis res est penitentia? B. Omnia difficultis est, sicutem reipetū peccatorum in veneratorum hinc illud etiam S. Ambrosius: Facilius inventi, qui innocentiam ferventer, quam qui congrue penitentiam egerint. *Pro Domina*, c. 6, n. 1.

Q. 2. Quas qualitates ergo debet habere peni-

tentia? B. 1. Debet fieri celerriter, quia da- manus ex peccato reflutans quotidiis crescit. 2. Debet fieri proportionatiter, ita, ut quanta fuerit perversitas peccati, tantus etiam sit planctus & dolor. 3. Debet fieri constanter, id est, per votum vita tempus. *Pro Domina*, c. 6, n. 3, & seq.

Q. 3. Quo exemplo haec res confirmari potest? B. Juvenis libidinosus, per devotam virgi- nem extasi monitus, ut intra triginta dies penitentiam ageret, non audens salutaris mo- nitione umquam perit. *Pro Domina*, c. 6, n. 11.

Q. 4. An frequenter peccatores hac in re de- liquant? B. Frequenter. Vivunt, sicut imago picta, quae semper videtur ferire, & non, quam ferit. Sciant grande anima periculum in quo vivunt, terrerunt sepe exemplis alio- rum, agnoscantque, Penitentiam semper fieri difficultorem, & tamen non se vacant. *Pro Domina*, conc. 7, num. 3, & seq. Generat quidam differentia semper penitentiam, in morte desperandus exclamat: O Penitentie; ubi es? Ecce sic infelix expirat. *Ibid.* num. 10.

## CATECHESIS XIX.

De penitentia non differenda ad mortem.

Q. 1. Quae solicitude adhibenda circa penitentiam? B. Ea maxime, ut non differatur. In mortibus corporalibus statim currit ad medie- dicum; in spiritualibus vero capte differatur medicina usque ad mortem. *Pro Domina*, c. 8, num. 1.

Q. 2. Cur penitentia non est differenda ad mor- tem? B. 1. Quia in morte est incerta. 2. Quia in morte est timoraria. 3. Quia in morte est costa, non sincera. *Pro Domina*, c. 8, n. 3, & seq.

Q. 3. Cur penitentia in morte est valde dif- ficultia? B. Ex tripli capite. 1. Quia vis diaboli tunc est maxima. 2. Quia voluntas hominis valde perplexa. 3. Quia Deus sub- trahit peccatori auxilia efficacia. *Pro Domina*, c. 9, n. 3, & seq. Peccator Roma in morte territoria dicit signa, se a Deo derelictum est. *Ibid.* n. 12.

Q. 4. Cur presumunt peccatores penitentiam ad mortem differre? B. Quia falsis distami- nibus scelis decipiunt, & fibi persuadent, peccatum esse rem levem, & Deum esse nimis misericordem. *Pro Domina*, c. 10, n. 1.

Q. 5. Sed nunquid morienti absit Angelus Custos & Sacerdos? B. Hi morienti non pro- ducent; quia moriens non afficit actibus supernaturalibus, nec intelligit lingua af- ficitam. *Pro Domina*, c. 10, n. 3, & seq.

Q. 6. Nunquid bonus latro in ultimo momen- to salvatus est? B. Beneficia uni exhibita non fun- trahenda in consequentiā, bonus latro multos virtutum actus exercuit, & extraordinaria die salvatus est. *Pro Domina*, c. 10, n. 6, & seq.

## Caput Quartum.

Q. 7. Nunquid Deus misericors est, qui non vult mortem peccatoris? B. Est quidem misericors, sed ad proprium suum, non peccatoris, beneplacitum. *Pro Domina c. 10. n. 9.*

*Juvenis:* qui petit de instanti morte monebit, ter monitus non resipicit, & repente extinxus periret. *B. n. 12.*

Q. 8. Quid confundens dii iis, qui peccant fiducia facienda Confessionis? B. Illi tam periculose delinguntur, quam qui ponentiam ad mortem differunt. 1. Quia periclitantur, ne poena non faciat bonam Confessionem. 2. Quia periclitantur, ne post perfidam etiam bonam Confessionem in primitiva peccata relinquentur. *Pro Domina c. 14. n. 3. & seq.*

## CATECHESIS XX.

De Sacramento Poenitentie, & in primis de illius motibus.

Q. 1. Quinam sunt motiva allientia ad poenitentiam? B. Motivum est duplex: 1. Quia Deo nihil est gratius, cum per poenitentiam Deus ab aspectu deformitatis peccati liberetur, regnum diabolus destratur, & honor Christi patientis reparetur. *Pro Domina c. 12. per totum.* 2. Quia peccatori poenitentia nihil est salutarium, remittit enim peccata, amissa merita restituunt, & peccatorum in pristinum amicitiam gradum apud Deum restituunt. *Pro Domina c. 13. per totum.*

Q. 2. Quo exemplo confirmatur hac veritas? B. In primitiva Ecclesiâ Diaconus peccator agit poenitentiam, & deinde a Deo gratia miraculorum donatur. *Pro Domina conc. 13. num. 10.*

Q. 3. An Sacramentum Poenitentie est necessarium ad salatorem? B. Est necessarium relapsi; id quod patet ex effato Tridentini, et continua praxi Ecclesie, & ex eo, quod Pontifex nequam haec temus & cum nemine diligenter, adeoque in die Confessionis diligenter non posuit. *Pro Domina c. 20. n. 3. & seq.* Et *Pro Fide c. 1. n. 9.*

Q. 4. An Confessio Sacramentalis est facilis? B. Quamvis difficultate non caret, est tamen facilis respectu tormentorum, quibus diabolus suos cruciat, et respectu poenitentie, quia in primitiva Ecclesia statim. *Pro Domina c. 20. n. 6. & seq.*

Q. 5. An Confessio Sacramentalis est valde utilis? B. Est omnino qua peccatorem liberat a pudore, quem in die iudicij propter peccata sustinere debuisset. Deinde, quia ex Confessione multa bona redundant in ipsam Ecclesiam; ut est morum modestia, restitutio male partorum, & alia, &c. *Pro Domina c. 20. n. 10. & 11.*

Q. 6. An grande beneficium nobis constitutum Christus instituendo Sacramentum Poenitentie? B. Donatio maximum; si enim illud, confundens ex parte Christi institutus, demotus im-

mensum amorem ac mansuetudinem Dei erga peccatores. Si illud confundens ex parte conscientis, peccatum malum maximum defrustratur, & a peccatore amovetur. Si illud confundens ex parte ipsius Confessio- nis, peccatum aperendum est unicu homini, & homini peccatori, sub summo silentio, & cum maximo emolumento. *Pro Domina c. 21. n. 3. & seq.*

Q. 7. Da exemplum hoc ex parte mirae mansuetudinis Christi? B. Hiatus mercatoris lumen eo fine conatur, ut in ignominiam Christi sacrificium committatur. Deinde auctor mirabiliter convertitur, & piam mortem obit. *Pro Domina c. 21. n. 11.*

## CATECHESIS XXI.

De examine conscientia Confessioni praemittendo.

Q. 1. Quid agendum ante Confessionem? B. Invocandum est Dei auxilium, & examinanda conscientia. *Pro Domina c. 14. n. 1.*

Q. 2. Quomodo examen instituendum? B. Debet hinc diligenter, & quidem magis aut minus secundum diversitatem poenitentie: eu-  
m in modum, quo requiritur diligentia, in rebus temporalibus magis momenti. *Pro Domina c. 14. n. 3. & seq.*

Q. 3. Quinam sunt errores, qui circa examen committi solent? B. Sunt duplices: genitus, per excellum, & per defectum. Per excellum errant scrupulosi, qui nimis anxietate scruntur conscientiam. Per defectum, qui, licet Confessionem ad mentes & annos diffundant, tamen nullam diligentiam in perfundandis peccatis adhibent. *Pro Domina conc. 14. num. 6.*

Q. 4. Quomodo practice instituendum examen? B. Dilicuisse sunt occupationes & negotia diurna, vel inclinations, occasiones a more, vel precepta Dei & Ecclesie. *Pro Domina c. 14. n. 8.*

Q. 5. Circa quid examinanda est conscientia? B. Circa speciem, & numerum peccatorum. *Pro Domina c. 13. n. 9.* Monachus in articulo mortis magnas patitur anxietates ex delectu examini - *B. n. 10.*

## CATECHESIS XXII.

De parentibus poenitentie, & speciatim de dolore supernaturali.

Q. 1. Quia causa, quod Sacramentum poenitentie multatus nulliter suscipiatur? B. Causa est, quod partes poenitentia non bene obseruantur. *Pro Domina c. 15. n. 1.*

Q. 2. Quoniam ergo sunt partes poenitentie? B. Sunt contrito cordis. *Pro Domina c. 15. n. 3.* Confessio oris. *B. n. 6.* Et satisfactio operis. *B. n. 8.*

## De Sacramentis.

Q. 3. Quoniam est prima pars Sacramenti Poenitentie? B. Est contrito, quod definitor est dolor animi ac detestatio de peccato commissio, cum propposito non peccandi de cæsere. Sine hoc dolore penitentia nulla est. *Pro Domina c. 16. n. 1. & 2.*

Q. 4. Quoniam esse debet hic dolor? B. Non debet esse naturalis. *Pro Domina c. 16. n. 1.* Sed supernaturalis, non tamen sensibilis, aut conjunctus cum lacrymis. *Pro Domina conc. 16. n. 4. & 5.*

Q. 5. Quotuplex est contrito? B. Duplex: Perfecta, & imperfecta. Perfecta est, qui dolor de peccato ut offensa Dei super omnia amat: imperfecta, qui dolor de peccato ut causa peccarum, &c. *Pro Domina c. 16. n. 6.* & seq.

Q. 6. An contrito debet habere certum intentionis gradum? B. Non debet habere quodam intentionem, bene autem quoad appetitionem. Differentia explicatur ex paritate duorum filiorum, quorum primum genitum parentem appetit, natu minimum autem intensivo. *Pro Domina c. 16. n. 9.*

Q. 7. Quos effectus post se trahit contrito perfecta? B. Tam nobilum effectum, ut peccata omnia in momento delectat, & nonnumquam etiam pugnam extinguit. *Pro Domina c. 16. n. 10.* Femina peccatrix in concione contrita, & paulo post mortua sine purgatorio salvatur. *Pro Domina c. 16. n. 10.*

Q. 8. Quomodo impetrari potest a Deo contritionis dominum? B. Duplici ratione: 1. Ferenti oratione. 2. Consideratione peccatorum omnium per totam vitam communiorum. *Pro Domina c. 16. n. 12.*

Q. 9. Quoniam dolorem eligere oportet in Confessione, perfectum, an imperfectum? B.

Utique contrito perfecta præzelingenda est, qui fecurionis est, & quia sic homo affuet hunc actum pro articulo mortis elicendo. *Pro Domina c. 17. n. 3. & seq.*

Q. 10. Quomodo difficultas superanda, quia in elicendo actu contritionis appareat? B. Hac difficultas diversa est, in eo, qui peccat ex fragilitate, & in altero, qui peccat ex inveniente malitia. Primus facile elicitur contritionem, alter autem opus habet, ut Dei auxilium impetrare invocet. *Pro Domina c. 17. n. 6.* Impetrando etiam patrocinium Beatisimae Dei Matris. *B. n. 7.*

Q. 11. An expedit, contritionem esse conjunctam cum lacrymis? B. Expedit omnia; quia lacrymae habent magna efficaciam. *Pro Domina c. 17. n. 10.* Peccata scripria aliqui juvenis in charta delevant, quae illi cum lacrymis deploravit. *B. n. 11.*

Q. 12. Ex quo signo determinari potest, poenitentiam aliquius peccatoris esse sinceram? B. Defumatur ex eo, si sequatur morum emendatio: Qui post poenitentiam se non emendat, non penitens, sed irrisor est. *Pro Domina c. 17. n. 12.*

## CATECHESIS XXIII.

De proposito emendationis ad actum contritionis necessario, ejusque signis.

Q. 1. Quia causa est, quod multi post Confessionem in primitiva peccata relinquentur? B. Est detectus propositi. *Pro Domina c. 18. n. 1.*

Q. 2. Quale debet esse propotum ad penitentiam requiritum? B. Debet esse, 1. Seruum. 2. Universale, 3. Efficax. *Pro Domina c. 18. n. 3. & seq.*

Q. 3. Quoniam est seruum? B. Si ad primitivas occasiones non redeatur. Sic Regi Glodovico dixit S. Remigius: Adora, quod incendiisti, incende, quod adorasti. *Pro Domina c. 18. n. 3.* Multi confundentur ut lupus, retinent pristinus affectiones. *B. n. 4.*

Q. 4. Quoniam propotum est universale? B. Si se extendat ad omnia peccata: Multi enim peccato tenerius amato parcant, sicut Saul Amalecitis. *Pro Domina c. 18. n. 5.* Preferunt se peccatum illud sit lacrimum, & cedar in peccatis commodam. *B. n. 7.*

Q. 5. Quoniam propotum est efficax? B. Cum penitentia nullis difficultatibus ab incepta emendatione temere se avocari permittit; multi enim sunt infatibiles, & ad primitivas occasiones facile redentur. *Pro Domina c. 18. n. 8. & seq.* Horum Confessiones sunt similes Confessioni illi, quam demon fecit sine propotito. *B. n. 10.*

Q. 6. Ex defumatur, non omnia propotita sufficiunt pro Confessione? B. Ex eo, quia infernos plenus est propotitis. *Pro Domina c. 19. num. 1.*

Q. 7. Ex quibus signis defumitur propotitum esse seruum? B. Ex eo, si non inveris, sed maxime in operibus consistat: Multi pro Deo dicunt se non posse, quod proacto facile possunt, velut miles illi in expugnatione Oiten- dae. *Pro Domina c. 19. n. 3. & 5.*

Q. 8. Quando & quomodo propotitum consistit in operibus? B. Cum remedio & bona opera adhibentur ad expugnanda peccata, præfertim ea bona opera, quia a Confessore prescribuntur. *Pro Domina c. 19. n. 6. & 7.*

Q. 9. An ille non habet bonum propotitum, qui prævidet se post penitentiam iterum la- platum? B. Bene distingendum est, an ita prævisorio sit actus intellectus, aut voluntatis? Si tamen sit timor levens ex parte intellectus, propotitum tamen potest esse firmum. Sic Bellidux, qui timeat hostem, tamen habet propotitum firmum consequenti victoriæ. *Pro Domina c. 19. n. 8.*

Q. 10. Da mihi specimen serui propotiti? B. Hugo Princeps Heturii post multa lacrimæ fecela in montis iepci vidit demones humana membra fabricari: Has milias in suam emendationem interpretatus respexit, identi- dem

dem clamans: Hugo non amplius erit Hugo.  
*Pro Domini. c. 18. n. 9.*

## CATECHESIS XXIV.

De qualitatibus Confessionis.

Q. 1. Quas qualitates Confessio habere debet?  
B. Debet habere quinque qualitates quae ex-  
primuntur per quinque litteras vocis *Iudas.*  
Nam 1. necessaria est, ut sit *Integra.* 2. *Vercen-*  
*da.* 3. *Dolorosa.* 4. *Aversatoria.* 5. *Satisfactoria.*  
*Pro Ff. c. 22. n. 1.*

Q. 2. Quomodo Confessio debet esse integra?  
B. Ita, ut nullum peccatum scienter subiecte-  
tur; quia unum sive altero remitti non pos-  
tet. Si autem unum inculpare ex obliuione  
omittatur, non officit integratit confessio.  
*Pro Domini. c. 22. n. 3.*

Q. 3. Quomodo confessio debet esse veracula?  
B. Ita, ut penitentia maxima cum humilitate  
sua peccata proponat, ad exemplum Christi  
nisi prodigi, Thimidis, Petri & aliorum.  
*Pro Domini. c. 22. n. 4. & 5.*

Q. 4. Quomodo Confessio debet esse dolorosa?  
B. Ita, ut cum ferio dolor sit conjuncta,  
sive quo Confessio nihil valeret. *Pro Domini. c. 22.*  
*n. 6. & 7.*

Q. 5. Quomodo Confessio debet esse accusato-  
ria? B. Ita, ut peccatum suum non excuset,  
& variis extenuationes afferat; velut  
Adam, excepto solo capro, qui peccatum ex  
mortali transiret in veniale. *Pro Domini. c. 22.*  
*num. 8. 9.*

Q. 6. Quomodo Confessio debet esse satisfac-  
toria? B. Ita, ut tam penitentia a Confessorio  
injuncta implatur, quam voluntaria pe-  
naltates ad castigandum peccatum afflantur,  
ad exemplum Magdalena, Petri, Bo-  
nifacii, & aliorum. *Pro Domini. c. 22. n. 10.*

Q. 7. Quia causa est, quod multa confessio-

nem nullum emendationis effectum post se trahant?

B. Quia sine una preparatione, fine mode-  
lia, & fine diligenter deprocuratur, nec

qualitates necessarias habent. *Pro Domini. c. 25.*

num. 1.

Q. 8. Quas ergo alias qualitates Confessio ha-  
bere debet? B. Debet esse humilius, prudens,  
& confidencia. *Pro Ff. conc. 33. num. 3.*  
& seq.

Q. 9. Quomodo humilius? B. Ita, ut cum sub-  
missione cordis, oris, & corporis fiat, ad  
exemplum Theodosii, Pipini, & Ferdinandi.  
*Pro Domini. c. 25. n. 3. & 4.*

Q. 10. Quomodo prudens? B. Ita, ut scire, or-  
dinare, distingue & intelligenter proponatur:  
Multi tam confusas ac prolixias garritiones  
faciunt, ut intra horam vix absolvant, quod  
per unum Pater & Ave proponeant potuerint.  
*Pro Domini. c. 25. n. 3. & seq.*

Q. 11. Quomodo confidencia? B. Ita, ut non  
sit nimis anxia, scrupulosa, & irrequia:

Confessio pusillanimes magis nocet, quam pro-  
deft. Exemplum hujus rei habemus in pien-  
tissimo Religioso, cui diabolus exprobavit,  
quod non omnia bene confessus sit, Beatis-  
sima Virgo autem illum solata est de remis-  
sione peccatorum. *Pro Domini. concep. 25.*  
*n. 9. & 10.*

## CATECHESIS XXV.

De infelicitate eorum, qui in Confessione gra-  
ve peccatum subiiciunt.

Q. 1. An Confessio valida est, si unum pecca-  
tum subiecteatur? B. Invalida & fascilegaest.  
Sicut in horologio, in musica, in metro poe-  
tico unus error totum vitiat; sic fit in Con-  
fessione. *Pro Domini. c. 23. n. 1.*

Q. 2. In quo consistit infelicitas eorum, qui  
peccatum reticent in Confessione? B. Con-  
sistit in eo, quod magna felicitate, videlicet  
Dei gratia & peccatorum remissione, te pre-  
venit; & quod in magnam infelicitatem, vi-  
delicet in periculum finalis impunitas, fa-  
cijonant; prout lucretius hujus ref exemplum  
habetur in somnia sacrilege confessio.  
*Pro Domini. c. 23. n. 6. & 7.*

Q. 3. An poterit peccator commissum peccatum  
celare? B. Non poterit; in extremâ judicii  
die illud publice confiteri debet. *Pro Domini.*  
*c. 23. n. 8.*

Q. 4. Quanam sunt illa salsa diabolina, pro-  
pter quae penitentia in confessioni obmuta-  
rebit? B. Sunt 1. *Vercenida.* quam post pecca-  
tum cauferet diabolus, & ante peccatum  
admit. Peccata autem confessio non sunt  
addecori, sed honori. *Pro Domini. concep. 24.*  
*n. 3. & seq. 2. *Tumor difficultaria.* quia putant  
peccatores, esse nimis difficile peccata fuge-  
re & auferentem Confessio futilitare: Sed  
male; *Pro Domini. c. 24. n. 6. & 7. 3. *Spes ho-***

*ritus.* quia si vere pauperiter, deberent  
luero valideric, quod ex peccato caperent.  
4. *Melloris vita desperatio.* quia putant, enem-  
dationem suam esse impossibilem. Verum in-  
tuetur Petrum, Paulum, Matthaeum, Za-  
chaeum, & alios peccatores. Deus non deerrit  
illi, qui tue gratia non deeffit. *Pro Domini. c. 23.*  
*n. 10. & 11.*

Q. 5. Quomodo succurrerent illis, qui in Con-  
fessione grave peccatum subiecterant? B. Sud-  
endum, ut per Confessionem generalē mani-  
um explet. *Pro Domini. c. 38. n. 1.*

Q. 6. Quam utilitate afferit Confessio genera-  
lis? B. 1. Prodest pto praeceptor, ut errores  
in Confessionibus admisisi compenfir. 2.  
Prodest pro praefenti, ut major animi puri-  
tas procuretur. 3. Prodest profutato, id est  
pro fecura preparatione ad mortem. *Pro Domi-  
ni. c. 38. per totum.*

## CATE-

## De Sacramentis.

## CATECHESIS XXVI.

De iis, qui observanda sunt post Confessionem.

Q. 1. Quid agendum post Confessionem? B. Id  
maxime curandum, ut penitentia post Confes-  
sionem in primitiva peccata non amplius rela-  
batur; grandis enim est infelicitas recidi-  
vorum. *Pro Domini. c. 26. n. 1.*

Q. 2. Quanam est huc infelicitas recidi-  
vorum? B. Delumenta est ex eo: 1. Quia peccator  
semper magis infirmatur. 2. Peccatum sem-  
per magis invalefit. Et 3. remedium tandem  
fuit inefficacia. Exemplum est peccator, sem-  
per in mortis articulo obrutus et scriptura:  
*In peccato nos moriemus.* Sec. *Pro Domini. c. 26.*  
per totum.

Q. 3. Quid immediate post Confessionem fa-  
ciendum? B. Praetanda est satisfactio & dein  
per bona opera continuanda. Atque huc sa-  
tisfactio est necessaria: 1. Ad placandum Deum  
& prætervandum hominem a peccato. 2. Ad  
expungendum reatum peccati residuum. 3.  
Ad supplicationem penitentiam per voluntaria  
opera. Homines sancti, nominati s. Jacobus Penitentis,  
Dominicus Loricatus, Boni-  
facius, & ali pot. peccatum miram austera-  
tatem in seipso exercuerunt, &c. *Pro Domini.*  
*c. 27. per totum.*

Q. 4. Sed nunquid Christus pro nobis satisfe-  
cit? B. Satisfecit abundantissime. Verum huc  
satisfactio nobis non proderit nisi nostra ap-  
plicatione; fuit scons nihil proderit, nisi ha-  
buerint illius aqua. *Pro Domini. concep. 28.*  
*num. 3. & 4.*

Q. 5. Ad quid ergo mediato Beatisima Vir-  
ginis, & intercessio Sanctorum? B. Adhuc,  
ut merita nostra cum meritis Beatisimæ &  
Sanctorum conjungamus, & sic supplicamus  
quod deest paxionibus Christi; id quod in-  
genitor paxificatorum homines sancti. *Pro Domini.*  
*c. 28. n. 5. & seq.*

Q. 6. Quanam opera satisfactio Deo pro pec-  
catatis offrenda sunt? B. In primis opus fa-  
tisfactiorum valde insigne est tolerantia ad-  
veritatum, que in hac vita obvenient. *Pro  
Domini. c. 32. n. 1. & seq.*

Q. 7. Cur autem adversiter patiente tol-  
eranda sunt? B. Ex tripli ratione: 1. Quia  
proveniunt a Deo, non a malo homine &c.  
2. Quia non sunt malum, sed occasio ma-  
gii boni. 3. Quia expungunt reatum pe-  
ccati residuum, & redditum purgatoriis sup-  
plicie profus terribilis. *Pro Domini. c. 32.*  
per totum.

Q. 8. Quanam alias opera satisfactio pro  
peccatis? B. Sunt indulgentia. *Pro Domini.*  
*c. 33. n. 1. & seq.*

Q. 9. Unde indulgentia habet suam virtutem?  
B. Ex meritis Christi & Sanctorum in gas-  
trophilacum Ecclesie repoluvis, & summo Pon-  
tus Specie Catech. Catec. Tom. II. Pars II.

tifice pro necessitate ac utilitate Ecclesie dif-  
penstat. *Pro Domini. c. 33. §. 1.*

Q. 10. Quem effectum operentur indulgentia  
et Expungendum reatum peccati vel ex inter-  
no, vel ex parte. *Pro Domini. c. 33. n. 6.*  
& seq.

Q. 11. Quonodo lucrande sunt indulgentiae?  
B. Duo sunt observatae necessaria, nempe 1.  
Ut, qui lucrari vult indulgentias, sit in sta-  
ti gratia. 2. Ut maxima cum attentione &  
perfectione opera prescripta peragat. *Pro De-*  
*ma. c. 33. §. 3.*

## CATECHESIS XXVII.

De indiciis seu signis, ex quibus seria peni-  
tentia defini potest.

Q. 1. Quibus signis defini potest sincera po-  
nitentia? B. 1. Definiuntur ex corde, seu co-  
gitatione, videlicet si penitentia post Confes-  
sionem erga peccata præterita odio erga fu-  
tura nœvula afficiatur. *Pro Domini. conc. 29.*  
*num. 3. & 4.* Definiuntur 2. ex lingua, si  
videlicet penitentia sua peccata in Confessione  
non extenuet, & post Confessionem de ad-  
versitatis non immoderate conqueratur.  
*Ibidem num. 6. & 7.* Definiuntur 3. ex mani-  
bus, si videlicet opera penitentia exerce-  
re pergit, & omni studio peccata & pec-  
catorum reliquias extirpare fatigat. *Ibidem*  
*num. 10. & 11.*

Q. 2. Quid porro faciendum post Confes-  
sionem? Fugienda sunt prava occassiones; quia  
fuga male occasionis est signum necessarium,  
& evidens sincera penitentia. *Pro Domini.*  
*c. 30. n. 3. & 4.*

Q. 3. Sed multi dicunt, promittuntque, ne-  
amplius cautos? B. Inanis est jactantia;  
majus enim prodigium est paxim in oc-  
casione non cadere, quam pacis in forna-  
cia Babylonica non artifici. *Pro Domini. c. 30.*  
*n. 6.* Nec magis valent alii praetenus, *ibidem*  
*num. 10. & seq.*

Q. 4. Quae causa, quod homo in occasione fa-  
cile in peccatum reincidet? B. Est fragili-  
tas & temeritas. Si enim sancti occiduntur,  
uti s. Jacobus penitentis, & ali; quid ti-  
mendum erit fragili arundini? *Pro Domini. c. 30.*

Q. 5. Quid porro fugiendum post Confes-  
sionem? B. Fugienda sunt prava confortia,  
præsternit diversi fuxus; quia viris periculorum  
et confortiorum mulierum, & multo magis mul-  
lieri confortiorum viri. *Pro Domini. conc. 32.*  
*n. 3. 4. 5. & seq.*

Q. 6. Sed peccatores firmiter statuant, in con-  
forto hujus vel illius personæ non amplius  
peccatores? B. Sant vanissimi prætextus.  
Qui instrumentum, quo hominem occidit,  
animanter fovet, non fatis detrahatur pecca-  
tum; ita, qui personam complacere fugi-  
tum.